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man i hvert fald ikke sige det er med den nuvæ- 
rende landsplanredegørelse. 

(Kort bemærkning). 
Hans Christian Schmidt (V): 
Det, der kalder mig herop, er, at den socialde- 
mokratiske ordfører taler om, at man godt kun- 
ne have sagt, at som udgangspunkt var det kor- 
rekt at begynde at kigge på noget med landdi- 
strikterne, men ved et nærmere eftersyn måtte 
selv flertallet finde ud af, at sådan var det ikke, 
for man havde gjort meget for landdistrikterne i 
de seneste år. 

Nu vil jeg minde den socialdemokratiske ord- 
fører om, at netop det, man gjorde en del ved, jo 
var, at man på baggrund af en dagsordensved- 
tagelse her i Folketinget om landdistrikter netop 
på opfordring af De Konservative og Venstre 
gik i gang med arbejdet. 

Men det, det drejede sig om her, var selve 
landsplanredegørelsen, og jeg tror, at alle har 
erkendt -  det kan man i hvert fald læse i lands- 
planredegørelsen -  at der simpelt hen manglede 
et helt afsnit om landdistrikter, og det er så 
kommet med. Men det må da stå klart, at det i 
hvert fald var helt i orden, at man dengang fik 
den tilbage og fik det gjort bedre. 

Jeg vil så godt spørge den socialdemokratiske 
ordfører, om det ikke er lidt urimeligt, at man 
her lægger et dagsordensforslag frem, uden at 
man har givet oppositionspolitikerne mulighed 
for at se dagsordenen? Jeg finder det meget 
ærgerligt, for jeg synes, at det i høj grad er et 
område, hvor vi burde kunne mødes. 

Jeg kan undre mig over, at vi ikke er blevet 
orienteret om dette dagsordensforslag før. Det 
giver jo nogle problemer nu, og jeg skal bare 
sige på Venstres vegne, at det beklager vi. Vi 
synes, det er godt, at de bærende kommunalpo- 
litiske partier finder sammen, når det har noget 
at gøre med landsplanredegørelse, med kom- 
muner og med amter. Og det er helt klart, at 
blandt dem regner vi også Socialdemokratiet. 

(Kort bemærkning). 
Erik Mortensen (S): 
Til hr. Jens Kirk kan jeg kun sige, at jeg også i 
min ordførertale gjorde opmærksom på, at der 
stadig væk var regioner i Danmark, der til trods 
for landets lidenhed var i marginalområderne. 

Til gengæld vil jeg så sige, at selvfølgelig er 
man ikke uden for rækkevidde af landsdelscen- 
trene. Jeg sagde også, at landsdelscentre i sig 
selv jo ikke bare er en etikette, man smækker på, 

og så sker der en hel masse. Hvis man læser 
høringssvarene bl.a. fra Trekantområdet, læser 
man dér, at man i givet fald forventer at få sta- 
tus som landsdelscenter. 

Jeg mener stadig væk, at det er en proces, 
hvori indgår et bevis for, at man regionalt kan 
arbejde sådan, at der virkelig er et konstruktivt 
felt at arbejde videre på. Hvorvidt status som 
landsdelscenter så skal komme på et tidspunkt, 
må tiden vise. 

Til hr. Schmidt må jeg først sige om den 
manglende orientering om dagsordensforslaget, 
at jeg kun skal beklage, hvis der foreligger en 
teknisk fejl, og det gør der åbenbart, hvis V og K 
ikke er blevet gjort bekendt med dagsordensfor- 
slaget fra vores side. Det kan jeg kun beklage, 
hvis det er en teknisk -  jeg vil ikke sige handels- 
hindring, men en hindring for, at vi måske kun- 
ne have nået en bredere tilslutning til det. 

Med hensyn til afsnittet om landdistrikterne 
må jeg igen sige, at dette er en redegørelse. 
Temaet var »Danmark og de europæiske 
bynet«. Det kunne jo for den sags skyld have 
været alt muligt andet. Det er et overordnet 
tema, der bliver meldt ud her, og man kan selv- 
følgelig ikke gå i detaljen med hver enkelt del. 

Som jeg også gjorde rede for i min ordførerta- 
le, er landdistrikterne jo i høj grad en vigtig del 
af det bymønster, som i det oprindelige forslag 
var sat i fokus, og jeg sagde også helt klart: 
Ingen elite uden en bredde. Så hvis byerne er 
eliten, jamen så er landdistrikterne altså bred- 
den. De to ting er så afhængige af hinanden, at 
uanset om det var specifikt nævnt og behandlet 
i det første oplæg, så ligger der heri for os at se 
stadig væk, at man selvfølgelig har landdistrik- 
terne meget inde i lyset, og det fremgår jo også 
klart af det endelige udkast her. 

(Kort bemærkning). 
Jens Kirk (V): 
Jeg kan forstå på den socialdemokratiske ordfø- 
rer, at man mener, at landsdelscentrene er 
spredt jævnt ud over Danmark. Jeg ved, at væg- 
tige socialdemokratiske borgmestre har været i 
forbindelse med ministeren og har givet udtryk 
for, at det faktisk er et vækstpunkt, som resten 
af Danmark måske også burde se på. Den soci- 
aldemokratiske ordfører vil ikke anerkende, at 
de centre, der nu er udpeget, fortrinsvis kom- 
mer på det europæiske landkort. Det er dér, 
reklamekronerne vil blive brugt, og de øvrige 
områder, Trekantsområdet, Næstvedområdet, 
Herning-Ikast- området, Holstebro-Struer- 


